
Konstitutionsutskottets betänkande nr 9 

Nr 9 

Konstitutionsutskottets betänkande med anledning av dels proposi­
tionen 1975:1, såvitt gäller anslag under finansdepartementets verk­
samhetsområde för budgetåret 1975176 till presstödjande ändamål, 
dels motioner 

Budgetpropositionen 

I propositionen 1975: I. såvitt nu iir i fråga, (bilaga 9. s. 128-1 JO och 
148-149) föreslår regeringen att riksdagen för budgetåret 1975176 anvisar, 

till Prod11k1ionshidmg fiir clagslidningar ett förslagsanslag av 97 000 000 kr.. 
till Samdis1rib111ionsrahatt Jör dagslidningar ett förslagsanslag av 25 000 000 
kr. samt till Pressens M11efo11d ett investeringsanslag av I 000 kr. Till pressens 
lånefond har anvisats anslag med 25 milj. kr. per år under budgetåren 
1969/70-1973/74, dvs. totalt 125 milj. kr. Sammanlagt har lån på 85,6 milj. 
kr. beviljats från anslaget. Departementschefen föreslår att lån ur pressens 
lånefond får beviljas liven under budgetåret 1975176 inom ramen för be­
fintliga medel under anslaget. 

I propositionen föreslår regeringen riksdagen att godkiinna en lindring 
i grunderna för produktionsbidrag för dagstidningar innebärande att bidraget 
per ton pappersförbrukning (minskad med den andel som går åt för an­

nonsutrymme) höjs från 7 500 kr. till 7 900 kr. Departementschefcn anför 

att tidningspapperets ytvikt under 1974 sänks från 52 till 49 gram/m'. Detta 

innebiir att tidningarnas pappersförbrukning i ton riiknat vid oföriindrad 
text volym och upplaga minskar med ca 5 %. Pappersförbrukningen minskad 
med den del som går åt för annonser kan ses som ett mått på det redaktionella 
utrymmet i en tidning. Departementsehcfen anför att det med hiinsyn hiirtill 
och då siinkningen av pappersvikten inte åtföljs av kostnadsminskningar 
för tidningsföretagen är rimligt att den siinkta ytvikten inte skall leda till 
minskade bidrag. Den föreslagna höjningen får som resultat att bidragen 

hihehålls på oförändrad nivå. 

Motionerna 

I detta betiinkande behandlas motionerna 1975:309 av herr Johansson 
i \1almö m. Il (s), 1975:413 av herrar Ah I mark och Mol in (båda fp), 1975:996 

av herr Jonnergård m. n. (c) samt 1975: 1000 av herr Larsson i Staffanstorp 
(c). Motionerna tar upp olika frågor med anknytning till det statliga press­
stödet. Flertalet frågor var aktuella även under 1974 års riksdag <KU l 974:231. 
Motionsyrkandena presenteras nedan under respektive rubrik. 

1 Riksdagen 1975. 4 sam/. Nr 9 
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Gällande regler 

Produkrionsbidrag ,liir dagsridningar 

Vid 1971 års riksdag beslöts ett statligt ekonomiskt stöd till dagspressen 
i form av produktionsbidrag för dagstidningar (prop. 1971:27, KU 1971:32, 
rskr 1971: 180). Genom beslut vid 1972 års riksdag höjdes bidragsbeloppen 

och fåretogs vissa iindringar i grunderna för produktionsbidragen (prop. 
1972:59, KU 1972:29, rskr 1972:203). En ytterligare föriindring av bidrags­
beloppen vidtogs genom beslut vid 1974 års riksdag (prop. 1974:74, KU 
1974:23, rskr 1974: 178). BesUimmclscr har meddelats i kungörelsen ° 
( 1971 :429, lindrad senast 1974:505) om statligt stöd till dagstidningar. Pro­

duktionsbidrag utgår i princip endast för andratidningar. Med andratidning 
avses sådan d:1gsticlning som på sin utgivningsort har mindre upplaga iin 
annan tidning. Bcstiimmelserna möjliggör emellertid iivcn för annan tidning 
iin andratidning att få bidrag om det med hiinsyn till förhällandena inom 
tidningens hela spridningsområde iir uppenbart att den har samma svå­
righeter som en andratidning. Som förutsiittningar för att produktionsbidrag 
skall utgå giillcr vidare bl. a. att tidningens totalupplaga i huvudsak Hr abon­
nerad, att den abonnerade upplagan uppg;'\r till minst 2 000 exemplar och 
att annonsdelen iir mindre iin 50 % . 

För dagstidning som utkommer 2-7 dagar i veckan beriiknas bidragen 

på grundval av pappersförbrukningen minskad med den del som går åt 
för annonsutrymme. Bidraget utgår per år med 7 500 kr. per ton, dock högst 
13,5 milj. kr. för storstadstidning och 3 750000 kr. för annan tidning. 

För dagstidning som utkommer en g:'mg i veckan utgår bidraget med 
ett fast belopp, niimligen 300 000 kr. Detta belopp utgör också minimibidrag 
för dagstidningar som utkommer 2-5 dagar i veckan. För dagstidning som 
utkommer minst sex dagar i veckan Hr minimibidraget 600 000 kr. 

Bidragen beriiknas för kalenderår och utgick for år 1973 med sammanlagt 

6 7 milj. kr. fördelat på 61 tidningar. För år 1974 hade t. o. m. december 
månad beviljats bidrag för 60 tidningar till ett sammanlagt belopp av drygt 
96 milj. kr. 

Sa111disrrihurio11sraha11.fiir dagstidningar 

Enligt kungörelsen ( 1969:581. iinclrad 1972:418) om samdistributionsrabatt 

för dagstidningar erhåller tidningarna rabatt för varje abonnerat exemplar 
som distribueras av postvcrket i siirskild tidningsutdelningstur eller av dis­

tributionsförctag under förutsiittning att minst två tidningsfi:irctag deltar 
i samdistributionen. En förutsiittning för att tidningsförctagcn skall erh<\lla 
rabatt iir att de avstår från egen distribution på alla de orter diir det fö­
rekommer rabatterad samdistribution i vilken den egna tidningen kan med­
följa. 
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Pressens lån~fimd 

Lån från pressens lånefond kan beviljas tidningsföretag såväl för inves­
tering som för annan åtgärd som bedöms vara nödviindig för att stiirka 
företagets konkurrensförmåga på längre sikt. Projekt som syftar till kost­
nadsbesparingar genom samverkan skall ges företriidc. Lånen, som inte utan 
särskilda skäl får lämnas på mer än 20 år, iir riintefria under tre år och 
amorteringsfria under fem år. 

Totalt har lån beviljats till 46 tidningsförctag med som redan niimnts 

sammanlagt 85 ,6 milj. kr. 
Ursprungligen avsågs att lån skulle kunna beviljas under en femårig för­

söksperiod budgetåren 1969170-1973174. Efter ett förslag från 1972 års press­
utredning föreslog Kungl. Maj:t i propositionen 1974: 1 att lån ur fonden 
skulle få beviljas även under budgetåret 1974175 inom ramen för befintliga 
medel under anslaget. Konstitutionsutskottet tillstyrkte propositionen i den­
na del (KU 1974:23) och riksdagen beslöt i enlighet med utskottets förslag. 

1972 års pressutredning 

1972 års pressutredning (fi 1972:07) tillkallades efter regeringens be­
myndigande den 30 juni 1972 med uppgift att utreda pressens förhållanden. 
I direktiven uttalar departementschefen: 

Utredningen bör göra en allmiin bedömning av utvecklingen inom olika 
massmedier, varvid tekniska, ekonomiska, marknadsmiissiga och organi­
satoriska faktorer bör vägas in i bilden. Även framväxten av nya me­
diatekniker, såsom kabel-TV, bör beaktas. Huvud uppgiften bör vara sam­
arbets- och rationaliseringsfrågor inom tidningsbranschen samt formerna 
för statens stöd till pressen. Utredningens förslag bör i första hand avse 
dagspressen. I anslutning till sin bedömning av utvecklingen på massme­
diaområdet bör utredningen iiven ta upp förhållandena för pressorgan, som 
ges ut av ideella och fackliga organisationer, samt fackpress och populärpress. 
Beskattningsfrågor bör dock inte ingå i utreclningsuppdraget. En allmiin för­
utsiittning för utredningens arbete bör vara att nuvarande tryckfrihctspolitik 
i huvudsak består. Utredningen bör hålla sig underriittad om arbetet inom 
utredningen <Ju 1970:59) om enhetlig reglering i grundlag av yttrandefri­
heten i massmedier m. m. 

Betriiffande produktionsstödet framh1~Jls att nuvarande regler tillkom mot 
bakgrund av "det förhållandet att koncentrationsprocessen inom dagspressen 

iir en följd av marknadskrafternas spel. diir förstatidningarnas övertag på 
annonsmarknaden är helt utslagsgivande. Stödet gavs därför formen av ett 
seiektivt stöd till de tidningar som behöver det för att fortleva, dvs. an­
dratidningarna. Denna princip bör gälla även i fortsättningen för det direkta 
produktionsstöd som jag utgår från kommer att behövas, i varje fall under 
den tid som nu kan överblickas." 

Utredningen har genomfört ett omfattande utredningsarbete. I en första 
delrapport "Svensk press. Presstödet och tidningskonkurrensen" (SOU 
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1974:102) har utredningen redovisat vilka effekter presstödet hittills haft 

för dagspressen. Utredningen kommer under våren 1975 att publicera ytter­

ligare två rapporter med olika specialundersökningar. Det giiller dels en 
rapport "Tidningar i samverkan" i vilken redovisas .olika möjligheter till 

samverkan mellan tidningar, dels "Pressens funktioner" vilken kommer 

att behandla målsiittningen för samhiillets presstöd. Utredningen arbetar 

med sikte på att redovisa sina överviiganden i ett slutbetiinkande under 

sommaren 1975. 

Presstöd till vissa ensamtidningar 

Mo1ionc11 

I motionen 1975:996 av herr Jonnergård m. Il. (c) hemstiills "att riksd:1gcn 
vid behandlingen av finansdepartementets huvudtitel. E 7, Prnduktions­

bidrag för dagstidningar, uttalar angehigenheten av att produktionsbidrag 
enligt de bestämmelser, som presstödkungörelsen möjliggör, liimnas till 

sådana lokala ensamtidningar, som i sin totala konkurrenssituation i hela 

spridningsonm1det uppenbarligen har samma svårigheter som en andratid­
ning". 

I motionen anförs att s. k. ensamtidningar, dvs. förstatidningar med lokala 

spridningsområden, i allmänhet är förhållandevis små men av mycket stor 

betydelse för opinionsbildning, debatt och nyhetsförmedling i det lokala 

omnklct. Enligt motioniirerna har åtskilliga sådana tidningar under de se­
naste år.::n varit utsatta för .::n allt svårare konkurrens fr;'n större tidningar, 
som ges ut p{1 andra orter, sii.viil storstadstidningar som störr.:: landsorts­

tidningar. Flera av dessa tidningar har fått sin ekonomiska situation så för­
siimrad att deras exist.::ns iir i fara. Motioniirerna anför att presstödspolitikens 
syfte iir att um möjligt frirhindra ytterligare nedliiggningar av dagstidningar. 

Enligt 17 ~ presstödkungörelsen finns också möjlighet att h.::vilja stöd till 
förstaticlning om det iir uppenbart att den har samma svärighct.::r som en 

andratidning. Det iir enligt motioniircrna lika dsenlligt all bevara .::nsam­

tidningar som andratidningar. Motioniir.::rna anser att - vid tifömpningen 

av 17 ~ presstödkungörclsen - avgörandet i stödfrågan i båda fallen måste 

baseras på .::n totalbedömning av konkurrenssituationen. 

Frågans heha11d/i11g rid /974 års riksdag 

Frågan om tillämpningen av 17 ~ stödkungörclsen har varit aktuell vid 

varje riksdag s.::dan 1972. Vid 1974 års riksdag togs frågan upp it vå motioner 
( 1974: 1748 och 1974: 1749). Kon5titutionsutskott.::t avstyrkte motionerna i 

hiir aktuella delar och uttalade med anledning av motionerna i sitt av riks­
dagen godkända betiinkande (KU 1974:23): 
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Vad först giiller s. k. ensamtidningar. vilka är utsatta för svår konkurrens 
från tidningar som ges ut på andra orter, bör framhållas att dessa tidningars 
svårigheter inte enbart skapas av konkurrens från storstadspressen. Även 
konkurrensen från de större landsortstidningarna med vidsträckta sprid­
ningsområden skapar svårigheter för vissa av dessa lokala ensamtidningar. 
Deras ekonomi torde också. som framhålls i motionen 1974:921, i många 
fall påverkas av förekomsten av s. k. annonsblad vilka kostnadsfritt dis­
tribueras till hushållen. Utskottet vill framhålla angeHigenheten av att sådana 
lokala ensamtidningar som hiir avses får möjligheter att fortleva. Det an­
kommer på presstödsnämnden att i avvaktan på pressutredningens förslag 
pröva aktuella fall enligt de grunder som angetts i presstöd kungörelsen~ 17. 
Det hade varit önskvärt om det visat sig möjligt för pressutredningen att 
förtursbehandla frågan om tilWmpningen av~ 17. Enligt vad utskottet erfarit 
innefattar dock pressutredningens övergripande prövning av olika former 
för det statliga presstödet även de lokala ensamtidningarnas arbetsvillkor. 
Åt en expert har uppdragits att siirskilt studera ett antal tidningsföretag 
av olika typ för att möjliggöra en ut värdering av presstödet och en ekonomisk 
prognos för olika typer av tidningsföretag. 

Vid beriikningen av anslaget till presstödjande ändamål i propositionerna 
1974:1 och 1974:74 har inte förutsatts att produktionsbidrag i allmiinhet 
skall utg<'\ till de s. k. ensamtidningarna. I detta sammanhang vill utskottet. 
vad giiller tilliimpningen av ~ 17. erinra om den niimnda möjligheten för 
presstödsnämnden att bevilja bidrag Liven till dagstidning som inte är an­
dratidning om det med hiinsyn till förhållandena inom tidningens hela sprid­
ningsområde iir uppenbart att den har samma svårigheter som en andra­
tidning. Vid beräkningen av anslagsbehovet för niista budgetår har depar­
tementschefen också räknat med en viss marginal för de eventuellt ytterligare 
tidningar som under år 1974 kan komma att anses berättigade till bidrag. 

Annonsblad 

Jforionen 

I motionen 1975:309 av herr Johansson i Malmö m. Il ts) hemstiills ""att 
riksdagen hos regeringen begiir I. en grundlig analys av hur de gratisdis­
tribuerade annonsbladen p{1verkar elen reguljära pressens ekonomi och ar­
hetsmöjlighc:ter, 2. omedelbara förslag i syfte att motverka uppkomsten av 
annonsblad som herövar den reguljära pressen annonsinkomster". 

Motioniirerna anför att ett flertal s. k. gratispublikationer. finansierade 

genom annonser, tillkommit under senare år. Dessas. k. annonsblad utgör 
enligt motioniirerna en ökad fara för ekonomin för den press som samhället 
genom stora insatser försöker att rädda diirför att den från demokratisk 
synpunkt spelar en så viktig roll. Annonsintiikterna är alltjiimt ett livsvillkor 
för flertalet reguljära tidningar i landet. Utvecklingen mot allt fler gratis­

distribuerade annonsblad måste diirför enligt motionärerna motverkas och 
åtgiirder vidtas i syfte att forhindra att gratisbladen tar intiikter från den 
reguljiira pressen. 



KlJ 1974:9 6 

Frågans /)('hamlling vid 1974 år.~ rik.~dag 

Vid 1974 års riksdag uppmärksammades annonsbladens konsekvenser 
för den reguljlira pressen i motionen 1974:921 av herr Carlström (fp). I sitt 
av riksdagen godkiinda betlinkande IKU 1974:23> anförde konstitutionsut­

skottet att de i motionen berörda frågorna var av viisentlig betydelse för 
pressen och väl värda att övervägas. Utskottet hade erfarit att pressutred­
ningen i en särskild undersökning uppmiirksammat utvecklingen på detta 

område. Utskottet fann med hänsyn hiirtill att motionens syfte redan var 

tillgodosett. 

Behandlingen av veckotidningar av olika typ 

Motionen 

I motionen 1975:413 av herrar Ahlmark (fp) och Molin (fp) hemställs 
"att riksdagen uttalar att regeringen bör liigga fram förslag som begräns<ir 

den nuvarande diskrimineringen av vissa veckotidningar". 

I motionen anförs att statsmakterna steg för steg börjat särbehandla de 
veckotidningar som anses utgöra "allmänna nyhetstidningar av dagspress­
karaktär". Enligt motionärerna är det från många synpunkter olämpligt 
att statsmakterna på punkt efter punkt gör skillnad mellan olika slag av 
veckotidningar. Det blir enligt motionen 11itt en godtycklig bedömning av 
"värdet" av olika slag av veckotidningar. Motioniirerna ifrågasiittcr vidare 
0111 den systematiska uppdelningen mellan olika slag av veckotidningar lir 
förenlig med bestlimmelserna i tryckfrihetsförordningen. 

Frågans heha11dli11g vid 1974 cir.s riksdag 

Vid 1974 års riksdag hemstiillc.ks i motionen 1974: 140 av herrar Ahlmark 
(fp) och Mol in (fp) att pressutredningen i tillliggsdirektiv skulle ges i uppdrag 
att lägga fram förslag med samma syfte som avses i den nu aktuella 
motionen. Konstitutionsutskottet avstyrkte motionen och framhöll att frå­
gan omfattades av pressutredningens uppdrag (KU 1974:23). Enligt utskottet 

var det inte ändamålsenligt att tillställa utredningen tillUggsdirektiv eftersom 
utredningens arbete befann sig i ett slutskede. 

I en reservation (fp) föreslogs att riksdagen hos Kungl. Maj:t bort hemställa 
om sådant tilläggsdirektiv till pressutredningen som åsyftades i motionen. 
Reservamerna anförde att det från manga synpunkter var oHimp\igt att stats­
makterna gör skillnad mellan olika slag av veckotidningar. I reservationen 
anfördes också att dessa skillnader mellan veckotidningar av olika slag för­

stärktes niir "de s. k. veckotidningarna av dagspresskaraktär", såsom fö­
reslogs i propositionen 1974:74, fick ett ytterligare höjt stöd. 

Riksdagen beslöt i enlighet med utskottets förslag. 
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Villkoren för lån ur pressens lånefond 

I motionen 1975: 1000 av herr Larsson i Staffanstorp (c) hemställs ''att 
riksdagen beslutar om ränte- och amorteringsbefrielse för lån ur Pressens 
lånefond till dess att bet1inkandet från 1972 års pressutredning har lagts 
och en proposition med anledning diirav förelagts riksdagen". 

1 motionen anförs att de senaste årens prisstegringar på bl. a. tidnings­
papper i mycket hög grad urholkat produktionsbidraget till tidningarna. Vissa 
tidningsföretag står nu inför den situationen att de, utöver andra ekonomiska 
problem, skall börja betala räntor och amorteringar på lån från pressens 
lånefond. Enligt motionären kommer detta att medföra en ytterligare känn­

bar belastning för dessa företag. 

lAskottet 

En oberoende och allsidig press är av grundläggande betydelse för att 
främja en fri debatt och opinionsbildning. För att motverka de ekonomiska 
marknadskrafter som under 1950- och 1960-talen tvingat ett stort antal dags­
tidningar att upphöra med utgivningen utgår därför ekonomiskt stöd till 
dagspressen i Oera olika former. Sedan budgetåret 1971172 erhåller de tid­
ningar som generellt sett är i störst behov av stöd - dvs. i första hand 
de s. k. andratidningarna - särskilda produktionsbidrag. Genom inrättandet 
av pressens lånefond 1969 har tidningarna under en försöksperiod kunnat 
erhålla lån på förmånliga villkor för investeringar och andra åtgärder som 
bedöms nödvändiga för att stiirka tidningens konkurrensförmåga på liingre 
sikt. Sedan 1969 utgår också en särskild samdistributionsrabatt för dags­
tidningar som samverkar vid distributionen. 

Detta stöd till dagspressen har sedan 1971 förstiirkts vid två tillfallen. 
Redan 1972 ökade anslaget till produktionsbidrag till dagstidningar från 33 
milj. kr. till 67 milj. kr. Vid 1974 års riksdag beslöts ytterligare en höjning 
av bidragsbeloppen innebärande att totalt 97 milj. kr. anslogs för budgetåret 
1974175 till produktionsbidrag till dagstidningar. 

I samband med att produktionsbidragen infördes 1971 anförde konstitu­
tionsutskottet att en parlamentarisk kommitte borde tillsiittas för att studera 
effekterna av presstödet och följa ut vecklingen samt föreslå de t()rändringar 
som kunde visa sig nödvändiga för att på längre sikt skapa lämpliga och 

ändamålsenliga stödformer. Den 30 juni 1972 tillkallades 1972 års press­
utredning för att mot bakgrund av en preciserad målsättning för presspo­
litiken och ett studium av effekten av det nuvarande stödet förutsättningslöst 
pröva bl. a. utformningen av det direkta produktionsstödet. L:tredningen. 
som givits en bred parlamentarisk förankring och innehåller företrädare för 

tidningsbranschen. har genomfört ett flertal större specialundersökningar. 
I december 1974 publicerades utredningsrapporten "Svensk Press. Presstödet 
och tidningskonkurrensen'' (SOU 1974:102) i vilken presstödets effekter på 
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dagspressen i dess helhet analyserats. Utredningen planerar enligt vad ut­
skottet erfarit att under våren 1975 publicera ytterligare två specialunder­
sökningar. Den första av dessa avser en kartläggning av de samverkans­
möjligheter som kan finnas mellan olika tidningar. I den andra rapporten 
kommer att redovisas projektet Pressens funktioner, vilket syftar till att 
ge underlag för en precisering av samhällets presspolitik. Genom olika studier 

innefattande enkäter till organisationer, företag och journalister samt in­
tervjuer med allmänheten har gjorts ett försök att fastställa den roll som 
dagspressen spelar i den svenska demokratin. Utredningen arbetar med sikte 
på att presentera sina förslag i ett slutbetänkande under sommaren 1975. 
Förslag till reformering av presstödet grundade på utredningens övervii­
ganden bör därför efter remissbehandling kunna föreläggas riksdagen under 
våren 1976. Enligt utskottets mening bör med hänsyn härtill inte nu företas 
några ändringar av det statliga presstödet. 

I motionerna 1975:309, 1975:413. 1975:996 samt 1975: 1000 aktualiseras 
olika frågor med anknytning till det statliga presstödet. 

I motionen 1975:996 hemsUills att riksdagen skall uttala "angeHigenheten 
av att produktionsbidrag enligt de bestiimmelser som presstödkungörelsen 
möjliggör, lämnas till sådana lokala ensamtidningar, som i sin totala kon­
kurrenssituation i hela spridningsområdet uppenbarligen har samma svå­
righeter som en andratidning". Med ensamtidningar avser motionärerna 
s. k. förstatidningar som har lokala spridningsområden och som iir utsatta 
för konkurrens frän större tidningar vilka ges ut på andra orter. Enligt mo­
tionärerna har flera av dessa tidningar under senare år fått sin ekonomiska 
situation så försämrad att deras utgivning iir i fara. 

De lokala forstatidningarnas situation aktualiserades även vid 1974 års 
riksdag. Konstitutionsutskottet l'ramhöll d~irvid i sitt av riksdagen godkända 
betänkande att det är angeläget att dessa lokala tidningar får möjligheter 
att fortleva. Utskottet anförde att det vid beräkningen av anslaget till press­
stödjande ändamål inte förutsatts att produktionsbidrag i allmiinhet skall 
utgå till dessa tidningar. Utskottet erinrade dock om att presstödsnämnden 
vid tillämpningen av 17 ~ presstödkungörelsen har möjlighet att bevilja bi­
drag även till dagstidning som inte iir andratidning om det med hänsyn 
till förhållandena inom tidningens hela spridningsområde är uppenbart att 
den har samma svårigheter som en andratidning. För 1974 har också pro­
duktionsbidrag beviljats i ett fall till tidning av det slag som åsyftas i mo­
tionen. 

Enligt vad utskottet erfarit har pressutredningen siirskilt uppmärksammat 
de problem som i vissa fall uppstått för lokala förstaticlningar. I den nämnda 

rapporten angående presstödets effekter för dagspressen i dess hel het har 
också vissa uppgifter angående dessa tidningars ekonomi redovisats. Av 
dessa uppgifter samt av andra ekonomiska analyser som utredningen låtit 
utföra kan utläsas att de lokala förstatidningarna som grupp generellt inte 
är i behov av presstöd, men att vissa av dem, som motionUrerna framhåller, 
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har en ansträngd ekonomisk situation. Det kan förutsättas att pressutred­
ningens förslag kommer att inneblira möjligheter för alla tidningar som iir 
i verkligt behov av stöd att erhålla bidrag eller lån i någon form, t. ex. 
från en särskild fond. I avvaktan på pressutredningens förslag i denna del 
vill utskottet ännu en gång erinra om presstöclsnämndens möjlighet att 
vid tilliimpningen av 17 ~ prcsstödkungörelsen ge bidrag även till dagstidning 
som inte iir andratidning. Vid bedömningen av stödbehovet bör därvid enligt 
utskottets mening en totalbedömning av konkurrenssituationen vara av­

görande. 
I motionen 1975:309 begiirs en grundlig analys av de gratisclistribucraclc 

annonsbladens inverkan på pressens ekonomi och arbetsmöjligheter. Ut­
vecklingen på annonstidningsmarknaden innebär enligt motionlirerna att 
den reguljära pressen förlorar en allt större del av de annonsintäkter som 
är livsviktiga för flertalet tidningar. 

Även det ökade antalet annonsblad har uppmiirksammats av 1972 års 
pressutredning. Utredningen har låtit utföra flera undersökningar av antalet 
annonsblad, periodicitet, omsättning osv. Den kartläggning och analys som 
begärs i motionen kommer alltså att genomföras av pressutreclningen. Ct­
redningen ser allvarligt på utvecklingen på detta område. Bl. a. har utred­
ningens ordförande i ett uttalande framhållit att gratisbladen tar intäkter 
från elen reguljiira pressen utan att ta på sig de informativa skyldigheter 
som denna upp(\'llcr. Det material som utredningen presenterar bör kunna 
utgöra ett tillfredsstUllancle underlag för vidare överväganden angående vilka 
åtgärder som kan vara nödviindiga på detta område. 

I motionen 1975: 1000 hemställs att riksdagen skall besluta om ränte­
och amorteringsbefrielse för lån ur pressens lånefond till dess att betiinkandet 
från 1972 års pressutredning har lagts och en proposition med anledning 
därav förelagts riksdagen. 

Lån från pressens lånefond är amorteringsfria i fem år räknat från första 
lyftningsdagen. Under de tre första ären utgår ej heller riinta på lånen. 1-ör 
tiden därefter till dess betalning sker utgår årlig riinta enligt normalräntan 
för lån från statens utlåningsfonder, dvs. f. n. 7 I /4 ');,, l'resstödsnämndcn 
kan medge räntefrihet för en tid av ytterligare högst två. år. om särskilda 
skiil föreligger. Sådan förliingcl räntefrihet har också medgivits i flera fall. 

När pressens lånefond inriittades 1969 beslöts att lån skulle kunna beviljas 
från fonden under en femårig försöksperiod budgetåren 1969170-1973174. 

Genom riksclagsbeslut 1974 förliingdes tidsperioden till cill omfatta även 
budgetåret 1974175. I årets budgetproposition foreslår regeringen att pe­
rioden i avvaktan på pressutredningens förslag skall förliingas ytterligare 

med budgetåret 1975176. Det är alltså hiir frågan om en försöksverksamhet 

som kommer att utviirderas i samband med att stiillning tas till pressut­
redningens förslag, dvs. inom det närmaste året. Som utskottet redan fram­
hållit bör några ändringar av formerna för det statliga presstödet inte genom­
föras på så kort sikt. Presstödsniimnden har redan nu, som också framhållits, 
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möjlighet att i särskilda fall bevilja förlängd räntefrihet. 
I motionen 1975:413 föreslås ett riksdagsuttalande av innebörden "att 

regeringen bör lägga fram förslag som begränsar den nuvarande diskrimi­
neringen av vissa veckotidningar". 

Utskottet vill beträffande de frågor som behandlas i motionen endast 
fran1hålla att även tidskriftsfrågorna analyseras inom pressutredningen. Ar­
betet inom utredningen bör inte föregripas. Något riksdagsuttalande av det 
slag som åsyftas i motionen bör inte göras. 

Produktionsbidrag för dagstidning som utkommer 2-7 dagar i veckan 
beräknas på grundval av pappersförbrukningen minskad med den andel 
som går åt för annonsutrymme. Under 1974 har tidningspapperets ytvikt 

sänkts. vilket vid oförändrade bidragsregler skulle innebära att produktions­
bidragen vid samma textvolym och upplaga minskas med ca 5 % . Sänk­
ningen av pappersvikten har inte åtföljts av kostnadsminskningar för tid­
ningsföretagen. Som departementschefen föreslår i propositionen bör därför 
bidragsreglerna anpassas så att storleken på produktionsbidragen bibehålls 
på oförändrad nivå. 

De i propositionen föreslagna anslagen till produktionsbidrag för dags­
tidningar, samdistributionsrabatt för dagstidningar samt pressens lånefond, 
har inte föranlett några motionsyrkanden. 

Med hänvisning till det anförda tillstyrker utskottet propositionen 1975: l, 
såvitt nu är i fråga, och avstyrker motionerna 1975:309, 1975:413 och 
1975: 1000. Utskottet föreslår vidare att motionen 1975:996 skall anses be­
svarad med vad utskottet anfört. 

Utskottet hemställer 
att riksdagen 
1. med bifall till propositionen 1975: 1, såvitt nu är i fråga (bilaga 

9, p. E 7), 

a) godkänner de i propositionen föreslagna ändringarna i wun­

derna .för produktionsbidrag .för dagsridningar. 

b) till Produktionsbidrag .för dagsrid11i11gar för budgetåret 
1975/76 anvisar ett förslagsanslag av 97 000 000 kr., 

2. med bifall till propositionen 1975: 1. såvitt nu är i fråga (bilaga 
9, p. E 8). till Samdistributionsrabatt .för dagsridningar för bud­
getåret 1975176 anvisar ett förslagsanslag av 25 000 000 kr., 

3. med bifall till propositionen 1975: I. såvitt nu är i fråga (bilaga 
9, p. V 5). till Pressens lånefond för budgetåret 1975/76 anvisar 

ett investeringsanslag av I 000 kr.. 
4. förklarar motionen 1975:996 besvarad med vad utskottet anfört. 
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5. avslår motionerna 
a) 1975:309 
b) 1975:413 
cl 1975:1 000. 

Stockholm den 4 mars 1975 

På konstitutionsutskottets vägnar 
HILDING JOHANSSON 

Il 

Närvarand1?: herrar Johansson i Trollhättan (s), Boo (c), fru Thunvall (sl, 
herrar Werner i Malmö (m), Mossberg (s), Fiskesjö (cl, Ahlmark (fp), Svens­
son i Eskilstuna (s), Jonnergård (c), Bergqvist (s), Björck i Niissjö(m), Karlsson 
i Malung (s), Nordin (c), Måbrink (vp.kl och Olsson i Edane (s). 

Reservation 

av herr Ahlmark (fp) som anfört och hemställt: 

"Ekonomisk diskriminering av veckopressen bör motverkas. Steg för steg 
bör villkoren för tryckta publikationer förbättras och göras mer likartade." 

Citatet kommer från folkpartiets partiprogram. En oberoende och allsidig 
press är som utskottets majoritet framhåller av grundläggande betydelse 
för att främja en fri debatt och opinionsbildning. Det är därför väsentligt 
att de dagstidningar som har ekonomiska svårigheter får möjligheter alt 
forts~itta med utgivningen. Folkpartiet är anhiingare till ett statligt stöd till 
pressen. Vi kan däremot inte acceptera att samtidigt vissa typer av tidningar 
systematiskt diskrimineras av statsmakterna. Samtidigt som det statliga stö­
det till dagspressen successivt har försliirkts har de veckotidningar som be­
traktas som "allmänna nyhetstidningar av dagspresskaraktär" steg för steg 
privilegierats i förhållande till övriga veckotidningar. 1 dag görs skillnad 
i fråga om stöd och skatt mellan dessa olika slag av veckotidningar på 
åtminstone fem olika sätt: 

I) Vissa veckotidningar behöver inte betala moms. Andra veckotidningar 

måste betala moms. 
2) Vissa veckotidningar betalar 6 procent i annonsskatt på reklamintäkter 

över 3 milj. kr. per år. De kommer i regel inte upp till detta belopp och 

behöver således inte betala annonsskatt. Andra veckotidningar måste betala 
10 procent i annonsskatt. De har ofta reklamintäkter över 3 milj. kr. per 

år och drabbas alltså av denna skatt. 
3) Vissa veckotidningar har rätt till fördelaktiga lån ur pressens lånefond. 

Andra veckotidningar har inte denna riitt. 
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4) Vissa veckotidningar får produktionsstöd på 300 000 kr. per år. Andra 
veckotidningar har inte rätt till sådant stöd. 

5) Vissa veckotidningar får del av den statliga annonseringen i form av 
s. k. samhiillsinformation. Andra veckotidningar får inte del av sådana an­
nonser. 

Dessa helt omotiverade skillnader mellan veckotidningar av olika slag 
skiirptes så sent som förra året då de veckotidningar som betraktas som 
''dagstidningar" fick sitt produktionsbidrag höjt från 200 000 kr. till 300 ooq 
kr. 

Veckopressen konkurrerar ofta med delar av dagspressen. Ett system av 
skatter och bidrag som avsiktligt hjälper vissa typer av publikationer och 
lika avsiktligt drabbar andra leder lätt till en orimlig snedvridning av kon­
kurrensen och till en godtycklig bedömning av "vHrdet" av olika slags tid­

ningar. Denna systematiska diskriminering av stora delar av veckopressen 
ligger helt utanför vår striivan att genom presstöd göra det möjligt för dags­
tidningarna att leva vidare. Det kan dessutom starkt ifrågasiittas om denna 
särbehandling av vissa tidningar är förenlig med tryckfrihetslagstiftningen. 

Eftersom pressutredningens direktiv blev så snäva att t. ex. beskattnings­
frågor inte ingår i utredningsuppdraget kommer pressutredningen inte att 
kunna liigga fram förslag som iindrar dessa inkonsekventa inslag i den svens­
ka massmediepolitiken. Ett vägledande uttalande från riksdagens sida av 
det slag som föreslås i motionen 1975:413 iir diirför nödviindigt. 

Jag anser att utskottets hemställan under 5 b bort ha följande lydelse: 
all riksdagen 

5. b) med bifall till motionen 1975:413 uttalar att regeringen bör 
liigga fram förslag som begriinsar den nuvarande diskrimine­

ringen av vissa veckotidningar. 

Särskilt yttrande 

av herrar Ahlmark (fp). Werner i Malmö (m) och Bjön:k i Nässjö (m): 

Vi finner det uppseendeviickande att konstitutionsutskottets majoritet 
i årets betiinkande om presstöd viigrat att behandla de fyra motionerna om 
friimst Estniska Dagbladet. Till utskottets protokoll från sammanträde elen 
27 februari 1975 har vi fogat en reservation, som i sin helhet återfinns 
nedan. Eftersom motionerna om främst Estniska Dagbladet över huvud 

inte behandlas i detta betänkande har vi inte formella möjligheter att här 

reservera oss. 

Reservation av herrar Ahlmark (fp), Werner i Malmö (ml och Björck 
i Niissjö (m) till konstitutionsutskottets protokoll vid sammanträde elen 27 

februari 1975: 

Diskrimineringen av tidning på utländskt språk. utgiven i Sverige, tas 
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upp i fyra motioner från folkpartiet resp. moderata samlingspartiet ( 1975:226, 
1975:418, 1975:673, 1975:677). Framför allt behandlas där det egendomliga 
förhållandet att Estniska Dagbladet, som är s. k. andra-tidning och enligt 
giillande riitt bör erhålla produktionsstöd, förvägras sådant stöd år efter år. 
Det är uppenbart att denna tidning diskrimineras diirför att den iir skriven 
på det estniska språket. 

Frågan om bl. a. Estniska Dagbladet har i flera år av riksdagen behandlats 
i anslutning till KU:s betänkande om presstöd. I år har majoriteten i utskottet 
diiremot beslutat att rycka ut de fyra motionerna från presstödsbetiinkandet 
och i stiillet ta stiillning till dem liingre fram i samband med s. k. invan­
drarfrågor. Det är ett uppseendeväckande beslut. Estniska Dagbladet är en 

tidning som framför allt liises av svenska medborgare, som antingen kom 
till Sverige för omkring 30 år sedan eller är födda i landet. Deras tidning 
skall tydligen plötsligt behandlas efter regler som friimst kommer att giilla 

för nyinflyttade invandrare och inte för svenska medborgare. Detta innebär 
en fortsatt siirbehandling av Estniska Dagbladet och av balterna i Sverige. 

Vi anser det självklart att motionerna 1975:226. 1975:418. 1975:6 73 och 
1975:6 77 i smilet borde ha behandlats i KU:s utlåtande om presstödet och 
att KU borde göra ett sådant uttalande att Estniska Dagbladet redan i år 
får det produktionsstöd som presstödsniimnden har förviigrat det. 




